
                                                                                                                                                    
 



 
 

 

 



БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

«ГРЯЗОВЕЦКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ  ОБУЧАЮЩИХСЯ  

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПО ЗРЕНИЮ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

__________________                                                               _________________ 

 

г. Грязовец 

 

 

 

О переходе на обновленный федеральный государственный  

образовательный стандарт среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№ 413» в целях обеспечения нормативного и организационного 

сопровождения введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать работу по введению и реализации федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

редакции от 12 августа 2022 года (далее – обновлённый ФГОС СОО)  с целью 

осуществить переход на обучение по ним с 01.09.2023 в  11 классе (класс 

первого года обучения на уровне среднего общего образования). 

2. Утвердить: 

- Положение о рабочей группе (приложение 1 к приказу);  

- состав рабочей группы по поэтапному введению обучения по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение 2 к приказу); 

- план перехода («дорожная карта») на реализацию обновлённого ФГОС 

СОО  (приложение 3 к приказу). 

 



3. Определить универсальный профиль обучения в 11 классе  для 

реализации адаптированных основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования для слабовидящих и слепых обучающихся 

(далее – АООП СОО для слабовидящих и слепых обучающихся) с изучением 

всех предметов на базовом уровне. 

 

4. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                  С.В.Зверева     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от ____________   №_____ 

 

Положение  

о рабочей группе по введению и реализации  

федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования  

в соответствии с приказом Минпросвещения России  

от 12 августа 2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утверждённый Министерством  образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 г. № 413» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) определяет цель, основные 

задачи, функции, а также порядок формирования рабочей группы БОУ ВО 

«Грязовецкая школа-интернат для обучающихся с ОВЗ по зрению» по 

введению и реализации федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утверждённый Министерством  образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (далее – обновлённый 

ФГОС СОО). 

1.2. Рабочая группа по введению и реализации обновлённого ФГОС СОО  

(далее – рабочая группа) создается для рассмотрения соответствующих 

вопросов в БОУ ВО «Грязовецкая школа-интернат для обучающихся с ОВЗ по 

зрению» (далее – школа-интернат): «Организационное обеспечение», 

«Нормативно-правовое обеспечение», «Методическое обеспечение», 

«Кадровое обеспечение», «Информационное обеспечение», «Материально-

техническое обеспечение», «Финансовое обеспечение». 

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях 

определения тактики введения обновлённого ФГОС СОО, а также участия в 

мероприятиях по его внедрению. 



1.4. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

1.5. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом 

директора школы-интерната. 

 

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы 

2.1. Основная цель создания рабочей группы – обеспечение системного 

подхода к введению обновлённого ФГОС СОО. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

 внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, 

приведение их в соответствие с обновлённым ФГОС СОО; 

 анализ и удовлетворение потребностей школы в подготовке 

педагогических кадров и руководящих работников с учетом динамики 

требований к ресурсному обеспечению образовательного процесса; 

 обеспечение координации мероприятий, направленных на введение 

обновлённого ФГОС СОО с учетом действующих программ; 

 создание системы информирования общественности и всех категорий 

участников образовательного процесса о ходе внедрения 

обновлённого ФГОС СОО; 

 

3. Функции школьной рабочей группы 

3.1. Информационная: 

 формирование банка информации по направлениям введения 

обновлённого ФГОС СОО (нормативно-правовое, кадровое, 

методическое, материально-техническое, финансово-экономическое); 

 своевременное размещение информации по введению обновлённого 

ФГОС СОО на сайте образовательной организации; 

 разъяснение общественности, участникам образовательного процесса 

перспектив и эффектов введения обновлённого ФГОС СОО; 

 информирование разных категорий педагогических работников о 

содержании и особенностях структуры основных образовательных 



программ среднего общего образования, требованиях к качеству и 

результатам их усвоения. 

3.2. Координационная: 

 координация деятельности учителей, системы оценки качества 

образования по основным направлениям деятельности по введению 

обновлённого ФГОС СОО; 

 определение механизма разработки и реализации образовательных 

программ среднего общего образования. 

3.3. Экспертно-аналитическая: 

 анализ и корректировка условий, ресурсного обеспечения и 

результативности введения обновлённого ФГОС СОО на различных 

этапах; 

 выбор оптимальных методов и приемов оценивания результатов 

освоения образовательных программ среднего общего образования; 

 рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых 

актов по вопросам введения обновлённого ФГОС СОО. 

 

4. Состав рабочей группы школы 

4.1. В состав рабочей группы входят: председатель рабочей группы, 

заместитель председателя рабочей группы и члены рабочей группы, которые 

принимают участие в ее работе на общественных началах. 

4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решение 

текущих вопросов осуществляет председатель рабочей группы. 

4.3. Председатель, секретарь и члены рабочей группы утверждаются приказом 

директора из числа педагогических работников школы-интерната. 

 

5. Организация деятельности рабочей группы школы-интерната 

5.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с 

дорожной картой, утвержденной приказом директора школы-интерната. 

5.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц. В 

случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 



5.3. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы, в его 

отсутствие – заместитель председателя рабочей группы. 

5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов состава рабочей группы. 

5.5. Окончательные версии проектов адаптированных основных 

образовательных программ начального и основного общего образования 

рассматриваются на заседании педагогического совета школы-интерната. 

5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет председатель 

рабочей группы, в его отсутствие – заместитель председателя рабочей группы, 

директор школы-интерната. 

6. Права и обязанности членов рабочей группы школы 

6.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет в пределах 

своей компетенции право: 

 запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы; 

 направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах по вопросам, связанным с введением 

обновлённого ФГОС СОО, проводимых департаментом образования 

области, ОАУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»  

и другими организациями; 

 привлекать в установленном порядке для осуществления 

информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные 

разработки педагогов-новаторов. 

 

7. Документы рабочей группы школы 

7.1. Обязательным документом рабочей группы является дорожная карта. 

 

8. Изменения и дополнения в Положение 

8.1. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения 

рабочей группы и закрепляются приказом директора образовательной 

организации. 

 



Приложение 2 

к приказу от _______________   №_____ 

 

Состав   

рабочей группы по введению и реализации  

федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования  

в соответствии с приказом Минпросвещения России  

от 12 августа 2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый Министерством  

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» 

 

 Председатель рабочей группы:  Хамматова Н.Н., заместитель директора 

Заместитель председателя рабочей группы: Гладкова С.Ю., заместитель 

директора 

Члены рабочей группы: 

1. Хитрякова Н.Ю., заместитель директора по ресурсам 

2. Чиркова О.Н., руководитель методического объединения учителей 

начальных классов и специалистов сопровождения 

3. Ельцова Е.А., руководитель методического объединения учителей 

предметов гуманитарного цикла 

4. Корчагова  Л.В., руководитель методического объединения учителей 

предметов физико-математического и технологического циклов 

5. Родионова В.В., руководитель методического объединения учителей 

географии, биологии, химии, физической культуры, основ 

безопасности жизнедеятельности 

6. Щучкина  Е.Н., руководитель методического объединения классных 

руководителей 

7. Паничева Е.А., старший воспитатель 

8. Мацкевич Т.А., ответственный за школьный сайт 

9. Тарасенко А.В., педагог-библиотекарь 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от _______________   №_____ 

 

План перехода («дорожная карта»)  

на реализацию федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования  

в соответствии с приказом Минпросвещения России  

от 12 августа 2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый Министерством  

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» 

(далее – обновлённый ФГОС СОО) 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Результат 

1. Организационное обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО 

1 Создание рабочей группы по 

обеспечению введения 

обновлённого ФГОС СОО 

до 30 января  

2022 года 

Издан приказ о создании рабочих групп 

по обеспечению введения обновлённого 

ФГОС СОО  

Создана рабочая группа  

2 Проведение самодиагностики 

готовности к введению  

обновлённого ФГОС СОО  

январь  

2023 года 

Проведена оценка условий 

образовательной организации с учетом 

требований обновлённого ФГОС СОО 

3 Проведение классного 

родительского собрания  в 11 

классе по вопросам введения 

обновлённого ФГОС СОО 

до 24 марта  

2023 года 

Проведено родительское собрание 

4 Организация участия 

педагогов в региональных 

методических мероприятиях  

регулярно Обеспечена своевременная коррекция 

действий школьной управленческой 

команды, отдельных педагогов в рамках 

введения обновленного ФГОС СОО  

5 Определение списка   

специальных учебников, 

учебных пособий по всем 

предметам учебного плана 

для реализации обновленного 

ФГОС СОО в соответствии с 

действующим Федеральным 

перечнем учебников 

январь 

2023 года 

Определён список учебников для 

реализации обновленного ФГОС СОО. 

Сформирована ежегодной заявка на 

закупку 



6 Изучение запросов 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

для проектирования учебного 

плана СОО в части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений, 

и планов внеурочной 

деятельности  

до 25 марта  

2023 года 

Спроектированы учебный план СОО в 

части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и план 

внеурочной деятельности 

   2. Нормативное обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО 

7 Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

обновлённый ФГОС СОО 

в течение 

всего 

периода 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих реализацию 

обновлённого ФГОС СОО 

 8 Разработка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих введение 

обновлённого ФГОС СОО 

февраль –

 август 

2023 года 

Приказы, локальные акты, 

регламентирующие переход на 

обновлённого ФГОС СОО 

9 Приведение в соответствие с 

требованиями обновлённого 

ФГОС СОО должностных 

инструкций работников 

школы 

до 1сентября 

2023 года 

Должностные инструкции 

 10 Разработка и утверждение 

АООП СОО для 

слабовидящих и слепых 

обучающихся, в том числе 

рабочей программы 

воспитания, календарного 

плана воспитательной 

работы, программы 

формирования УУД, в 

соответствии с требованиями 

обновлённого ФГОС СОО на 

основе федеральной 

адаптированной основной 

образовательной программы 

СОО  

до 1сентября 

2023 года 

АООП СОО для слабовидящих и слепых 

обучающихся, в том числе рабочая 

программа воспитания, календарный 

план воспитательной работы, программа 

формирования УУД 

Протокол педагогического совета 

Приказ директора 



 11 Разработка учебного плана, 

плана внеурочной 

деятельности по 

обновлённому ФГОС СОО 

до 15 апреля 

2023 года 

Учебный план СОО 

План внеурочной деятельности СОО 

 

12 Разработка рабочих программ 

по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе  

внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного 

плана в соответствии с 

требованиями обновлённого 

ФГОС СОО 

до 25 августа 

2023 года 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного СОО 

13 Утверждение списка 

учебников и учебных 

пособий, используемых в 

образовательном процессе на 

уровне СОО 

до 1 сентября 

2023 года 

Приказ об утверждении списка 

учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном 

процессе на уровне СОО  с 

приложением данного списка 

14 Внесение изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в 

соответствии с требованиями 

обновлённого ФГОС СОО 

до 1 сентября 

2022 года 

Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся. 

Протокол педсовета об утверждении 

изменений  

Приказ об утверждении изменений  

15  Внесение изменений в 

Положение о рабочих 

программах в соответствии с 

требованиями обновлённого 

ФГОС СОО 

до 15 апреля 

2023 года 

Положение о рабочих программах 

Протокол педсовета об утверждении 

изменений  

Приказ об утверждении изменений 

3. Методическое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО 

16  Изучение обновлённого 

ФГОС СОО, методических 

материалов по введению 

обновлённого ФГОС СОО 

регулярно  

по мере 

публикации 

Повышена компетентность 

руководящих и педагогических 

работников по вопросам введения 

обновлённого ФГОС СОО 

 17 Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

регулярно Консультирование педагогов, 

обеспечение необходимыми 



педагогов по вопросам 

введения обновлённого 

ФГОС СОО 

методическими материалами 

  

4. Кадровое обеспечение  реализации обновлённого ФГОС СОО 

18 Повышение квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

По плану-

графику обра-

зовательной 

деятельности 

АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 

Обеспечена  готовность руководящих и 

педагогических работников к 

реализации обновленного ФГОС СОО 

19 Распределение учебной 

нагрузки педагогов на 

учебный год 

до 1 сентября 

2023 года 

Приказ об утверждении учебной 

нагрузки на учебный год 

5. Информационное обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО 

 20 Размещение на сайте 

образовательной организации 

информационных материалов 

о введении обновленного 

ФГОС СОО 

При необхо-

димости 

Сайт образовательной организации 

Пакет информационно-методических 

материалов 

21  Информирование 

родительской 

общественности о введении 

обновленного ФГОС СОО 

При необхо-

димости 

Сайт образовательной организации, 

страницы школы в социальных сетях, 

информационный стенд в холле 

образовательной организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от ____________   №_____ 

 

 

План методической работы  

по сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

№ Содержание деятельности Сроки 
Планируемый 

результат 
Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации 
ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО 

1. 
Анализ готовности 
педагогов школы к переходу 
на новые ФГОС НОО и ООО 

Декабрь. 
Апрель 

Наличие 
объективной 
информации о 
соответствии 
педагогического 
состава 
требованиям 
ФГОС ООО 

Замдиректора 
по НМР. 
Руководители 
ШМО 

2. 

Разработка плана 
методического 
сопровождения повышения 
профессиональной 
компетентности педагогов в 
условиях перехода на новые 
ФГОС НОО и ООО 

Сентябрь 

Наличие плана 
методического 
сопровождения 
повышения 
профессиональной 
компетентности 
педагогов в 
условиях перехода 
на новые ФГОС 
НОО и ООО 

Замдиректора 
по НМР 

3. 

Организация изучения 
педагогами нормативных 
правовых документов – 
ФГОС НОО и ООО 

Сентябрь 

Освоение и 
принятие 
педагогами школы 
новых ФГОС НОО 
и ООО 

Руководители 
ШМО 

4. 

Создание условий для 
прохождения курсов 
повышения квалификации 
для учителей по вопросам 
реализации ООП по новым 
ФГОС НОО и ООО 

В течение 
учебного года 

Наличие плана-
графика курсовой 
подготовки 

Замдиректора 
по НМР 

5. 

Организация участия 
педагогов школы в 
проблемных семинарах, 
конференциях по вопросам 
реализации ООП по новым 
ФГОС НОО и ООО 

В течение 
учебного года 

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников по 
вопросам 
реализации ООП 
по новым ФГОС 

Руководители 
ШМО 



НОО и ООО 

6. 

Проведение инструктивно-
методических совещаний и 
обучающих семинаров по 
вопросам реализации новых 
ФГОС НОО и ООО 

В течение 
учебного года 

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений, 
повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогов 

Замдиректора 
по НМР. 
Руководители 
ШМО 

7. 

Консультирование педагогов 
школы по вопросам введения 
ФГОС НОО и ООО, 
особенностей системно-
деятельностного подхода и 
др. 

В течение 
учебного года 

8. 

Создание творческих групп 
учителей по методическим 
проблемам, связанным с 
введением ФГОС ООО 

В течение 
учебного года 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ НОО и ООО 
по новым ФГОС НОО и ООО 

9. 

Изучение требований к 
структуре и к содержанию 
ООП НОО и ООП ООО по 
новым ФГОС. 
Изучение особенностей 
планируемых результатов 
освоения ООП НОО и ООО 
по новым ФГОС 

Октябрь 

Представление 
педагогов о 
структуре и 
требованиях к 
содержанию ООП 
НОО и ООО, 
планируемых 
результатах 
освоения ООП 
НОО и ООО 

Замдиректора 
по НМР. 
Руководители 
ШМО 

10. 
Изучение способов 
обеспечения вариативности 
ООП НОО и ООО 

Октябрь 

Представление 
педагогов об 
обеспечении 
вариативности 
образовательных 
программ 

Замдиректора 
по НМР. 
Руководители 
ШМО 

11. 

Анализ образовательных 
запросов родителей 
(законных представителей) 
будущих первоклассников и 
родителей учеников 4-х 
классов. 
Анализ возможностей и 
способностей обучающихся 
4-х классов 

Ноябрь. 
Апрель 

Банк данных 
образовательных 
запросов 
родителей 
будущих 
первоклассников и 
родителей 
учеников 4-х 
классов. 
Банк данных 
возможностей и 
способностей 
обучающихся 4-х 
классов 

Замдиректора 
по УВР 

12. 
Анализ УМК из ФПУ для 
реализации ООП НОО и 

Ноябрь 
Представление 
педагогов об 

Руководители 
ШМО 



ООО в соответствии с 
новыми ФГОС НОО и ООО 

УМК, 
соответствующих 
новым ФГОС НОО 
и ООО 

13. 

Выбор и обоснование 
педагогами УМК по 
предметам для 1-х и 5-х 
классов 

Декабрь 

Перечень УМК по 
предметам для 1-х 
и 5-х классов 

Руководители 
ШМО 

14. 

Изучение проектов учебных 
планов, планов внеурочной 
деятельности, программ 
формирования УУД, рабочей 
программы воспитания, 
календарных планов НОО и 
ООО 

По мере 
готовности 
документов (не 
позже февраля 
для НОО, не 
позже апреля 
для ООО) 

Материалы для 
разработки 
рабочих программ 
по учебным 
предметам, 
учебным курсам (в 
том числе и 
внеурочной 
деятельности), 
учебным модулям 
для 1-х и 5-х 
классов 

Руководители 
ШМО 

15. 

Разработка рабочих 
программ учебных 
предметов, учебных курсов 
(в том числе и внеурочной 
деятельности), учебных 
модулей для 1-х и 5-х 
классов 

Для НОО: 
февраль–март. 
Для ООО: 
апрель–май 

Наличие рабочих 
программ учебных 
предметов, 
учебных курсов (в 
том числе и 
внеурочной 
деятельности), 
учебных модулей 
для 1-х и 5-х 
классов 

Замдиректора 
по НМР. 
Руководители 
ШМО 

 

 


		2023-07-03T14:46:25+0300
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ГРЯЗОВЕЦКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПО ЗРЕНИЮ"




